Suggestioni dantesche nei «capitula» angioini

Aldo VALLONE
Università di Napoli

In una disposizione normativa di Roberto d'Angiò del 26 ottobre 1332 ("prime indictionis, regnorum nostrorum anno XXIV") si prende posizione "contra Neapolitanos maleficos rapientes virgines sub colore matrimonii" e si lamenta, più specificamente, che nella città di Napoli si compiano atti immondi di libidine da parte di "aliqui lascivi et insolentes iuvenes", che rapiscono e violentano le donne, ovunque, "omni prorsus abiecto pudore ad deosculandas ipsorum tales amasias, sive in ecclesis, sive in plateis publicis, ubi vident commodius praecipites illabuntur"¹. Sono atti da reprimere, scondannare e condannare. Ancor più poi se chi li compie è contumace. E subito dopo si precisano condanne e pene con riflessi anche sul patrimonio. Né si escludono le donne. Ed è proprio questa parte che si intende riproporre.

... Et quia mulieres sepius amandi materiam se amantibus suis nutu et actibus dare solent, cum nullus unquam credatur esse adeo impudicus amator, ut amare non desinat, que recusat amari, addiicimus, decernentes, ut supra, quod si mulier rapta modo premissa, seu furto subtracta, seu deosculata, suo huiusmodi raptui subtractioni, seu deoscultationi consenserit, osculari se patiens, aut fugiens voluntarie cum raptore, perdat penitus ipso facto dotes omnes, si quas habet, vel habitura esset et a paterna maternaque successione pariter expulsa, omni eius compendio et commoditate remaneat irrecuperabiliter spoliata ...².

¹ JOANNIS ANTONII DE NIGRIS de civitate Campaniae *Commentarii in Capitula Regni Neapolitani. Hac postrema editione a multis erroribus repurgati Sebastiani ac Nicolai de Neapoli, Bartholomaei de Capua et Lucae de Penna additamenta ad eadem Capitula exarata*, Venetiis, apud Joannem Variscum et Socios, 1582, c.235 ss. (Precedente edizione: *Civitate Campaniae*, Jo. Dom. Nibium, 1561; e ancor prima, Venetiis 1545, citata da L. GIUSTINIANI, cit. II, pp. 294-96).

² *Commentarii*, c. 236. Riporto però il testo dall'edizione critica di R. TRIFONE, *La legislazione angioina*, Napoli, Lubrano, 1921, p. 254. Il T. annota ch'è un argomento regolato "in

Ora, ad una lettura interessata, non ci si può sottrarre al piacere di un'immedita impressione, che insistentemente prende spazio e reprime ogni doverosa cautela.

Ci si chiede, insomma, se in quella prima parte della norma non si possa cogliere la presenza dei versi di Dante nell'episodio di Francesca e Paolo. V'è un senso nell'insieme, un gioco di parole e quasi un ritmo che suggestionano.